Дело № 1-172/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск 13 июля 2021 года

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Балясиной И.Г.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г.Саранска ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника Мельниковой Л.Ю., представившей удостоверение №131 и ордер №21 от 02.06.2021,

подсудимого ФИО4,

представителя потерпевшего гр. 22.,

при секретаре Шамониной И.А.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4 

<

данные изъяты> ранее судимого:

04.12.2019 Ленинским районным судом г.Саранска по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в определенной сумме в размере 6000 рублей, штраф не оплачен;

осужденного 09.04.2021 Рузаевским районным судом Республики Мордовия (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РМ от 12.07.2021) по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.112 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

по настоящему делу в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей и под домашним арестом не содержался;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: 

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019 ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.10.2019. Административный штраф не оплачен.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ ФИО4 считается лицом, подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

23.01.2021 около 08 часов 05 минут ФИО4 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него около 08 часов 10 минут возник умысел на хищение спиртного, чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстные цели, ФИО4 около 08 часов 15 минут 23.01.2021, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, похитил с полки стеллажа одну бутылку винного напитка «Деласи Ботаника Мохито сладкий», объемом 1 литр, стоимостью 267 рублей 75 копеек, принадлежащую АО «Тандер». После этого ФИО4 спрятал похищенное во внутренний карман своей куртки и около 08 часов 17 минут 23.01.2021, не оплатив похищенное, покинул помещение магазина, тем самым получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Впоследствии ФИО4 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате указанных действий ФИО4 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 267 рублей 75 копеек.

Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: 

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019 ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.10.2019. Административный штраф не оплачен.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ ФИО4 считается лицом, подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

29.01.2021 около 15 часов 40 минут ФИО4 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него около 15 часов 45 минут возник умысел на хищение спиртного, чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстные цели, ФИО4 около 15 часов 50 минут 29.01.2021, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, похитил с полки стеллажа одну бутылку коньяка Армянский «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,5 литра, стоимостью 479 рублей 87 копеек, принадлежащую АО «Тандер». После этого ФИО4 спрятал похищенное за пазуху своей куртки и около 15 часов 52 минут 29.01.2021, не оплатив похищенное, покинул помещение магазина, тем самым получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Впоследствии ФИО4 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате указанных действий ФИО4 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 479 рублей 87 копеек.

Кроме того, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: 

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019 ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.10.2019. Административный штраф не оплачен.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ ФИО4 считается лицом, подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

21.02.2021 около 10 часов 00 минут ФИО4 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где у него около 10 часов 05 минут возник умысел на хищение кофе, чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстные цели, ФИО4 около 10 часов 10 минут 21.02.2021, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, похитил с полки стеллажа две банки кофе марки «Давидофф Рич Арома» весом 100 грамм каждая, стоимостью 150 рублей 97 копеек каждая, и две банки кофе «BUSHIDO KODO Freeze roast and ground coffee inside jar» весом 95 грамм каждая, стоимостью 382 рубля 07 копеек каждая, на общую сумму 1066 рублей 08 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». После этого ФИО4 спрятал похищенное во внутренние карманы своей куртки и около 10 часов 12 минут 21.02.2021, не оплатив похищенное, покинул помещение магазина, тем самым получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Впоследствии ФИО4 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате указанных действий ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1066 рублей 08 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, будучи допрошенным в ходе дознания в качестве подозреваемого, пояснил, что 23.01.2021 около 08 часов 10 минут он находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, около стеллажей со спиртными напитками. В это время он решил похитить одну бутылку винного напитка «Деласи Ботаника Мохито сладкий», объемом 1 литр, чтобы распорядиться ей по своему усмотрению. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 23.01.2021 около 08 часов 15 минут он правой рукой похитил с верхней полки стеллажа одну бутылку указанного винного напитка, объемом 1л, которую положил во внутренний карман своей куртки, после чего быстрым шагом вышел из магазина на улицу, не оплатив указанный товар. Дома он выпил похищенное спиртное.

29.01.2021 около 15 часов 45 минут он находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, около стеллажей со спиртными напитками. В это время он решил похитить одну бутылку коньяка Армянский «Арарат», объемом 0,5 литра, чтобы распорядиться ей по своему усмотрению. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 29.01.2021 около 15 часов 50 минут он правой рукой похитил с верхней полки стеллажа одну бутылку коньяка Армянский «Арарат», объемом 0,5 л, которую положил за пазуху своей куртки, после чего быстрым шагом вышел из магазина на улицу, не оплатив указанный товар. Дома он выпил похищенное спиртное.

21.02.2021 около 10 часов 05 минут он находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, около стеллажа с кофе. В это время он решил похитить четыре банки кофе, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 21.02.2021 около 10 часов 10 минут он правой рукой похитил с верхней полки стеллажа две банки кофе марки «Давидофф Рич Арома» весом 100 грамм каждая и две банки кофе «BUSHIDO KODO Freeze roast and ground coffee inside» весом 95 грамм каждая, которые поочередно положил во внутренние карманы своей куртки, после чего быстрым шагом вышел из магазина на улицу, не оплатив указанный товар. Впоследствии он выпил похищенный кофе (т.1 л.д.144-148).

Вина подсудимого по факту хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по ул.Победы, д.26 г.Саранска, 23.01.2021, помимо его оглашенных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего гр. 27., который пояснил, что он работает директором магазина «Магнит», расположенного по ул.Победы, д.26 г.Саранска. 23.01.2021 около 11 часов он стал просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в магазине, и увидел, что ранее ему незнакомый молодой человек, одетый в черную куртку, черные штаны, синий свитер и красные кроссовки, около 08 часов 15 минут этого дня совершил хищение из указанного магазина одной бутылки винного напитка Деласи Ботаника Мохито сладкий, емкостью 1 литр, стоимостью 267 рублей 75 копеек. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что это был ФИО4 Похищенный товар ФИО4 спрятал под одежду и, не оплатив на кассе, покинул помещение магазина. Тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 267 рублей 75 копеек (т.2 л.д.8-9).

Данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, которая пояснила, что она работает товароведом магазина «Магнит», расположенного по ул.Победы, д.26 г.Саранска. 23.01.2021 она находилась на работе, когда около 08 часов 05 минут этого дня в помещение магазина зашел незнакомый ей молодой человек, одетый в черную куртку, черные штаны, синий свитер и красные кроссовки, который поинтересовался у нее, где находятся стеллажи с водой, после чего направился в торговый зал. Как вышел из магазина данный молодой человек, она не обратила внимания, к кассе на оплату какой-либо продукции он не подходил. Позже от директора магазина гр. 27. ей стало известно, что молодой человек, одетый в черную куртку, черные штаны, синий свитер и красные кроссовки, со стеллажа спиртных напитков 23.01.2021 в 08 часов 15 минут похитил одну бутылку винного напитка Деласи Ботаника Мохито сладкий, емкостью 1 литр, положил ее во внутренний карман куртки и, не оплачивая товар, вышел из магазина. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО4 (т.2 л.д.97-98).

Показаниями свидетеля гр. 34., который суду пояснил, что он работает участковым уполномоченным полиции ОП №4 УМВД России по го Саранск. В его производстве находился материал проверки по заявлению гр. 27. по факту хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по ул.Победы, д.26 г.Саранска, 23.01.2021. В ходе сбора материала им у директора магазина гр. 27. был изъят диск с видеозаписью, при просмотре которой было установлено, что хищение из магазина совершил ФИО4 Данный диск с видеозаписью впоследствии был им передан дознавателю.

Копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019, вступившего в законную силу 29.10.2019, которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д.21-23);

сообщением ОСП по Октябрьскому району го Саранск УФССП России по Республике Мордовия от 01.04.2021 №, согласно которому по исполнительному производству, возбужденному на основании постановления и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019 о взыскании административного штрафа в размере 3000 рублей с ФИО4, административный штраф на 01.04.2021 не оплачен (т.1 л.д.16);

протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2021, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО4 совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» (т.1 л.д.90-92); 

протоколом изъятия от 02.04.2021, в ходе которого у представителя потерпевшего гр. 27. изъят CD-RW диск с видеозаписью от 23.01.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.96);

протоколом выемки от 06.04.2021, в ходе которой у свидетеля гр. 34. изъят CD-RW диск с видеозаписью от 23.01.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.139-143);

протоколом осмотра предметов от 25.04.2021, в ходе которого осмотрен CD-RW диск с видеозаписью от 23.01.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой зафиксировано как ФИО4 с полки стеллажа похищает одну бутылку винного напитка Деласи Ботаника Мохито сладкий, емкостью 1 литр (т.2 л.д.101-108);

протоколом выемки от 12.04.2021, в ходе которой у представителя потерпевшего гр. 27. изъята счет-фактура №7776 от 21.09.2020 (т.2 л.д.36-40);

протоколом осмотра документов от 20.04.2021, в ходе которого осмотрена счет-фактура №7776 от 21.09.2020, где под номером 1 имеется наименование товара – винный напиток Деласи Ботаника Мохито сладкий 1л, цена без учета НДС – 267,75 руб. (т.2 л.д.77-88).

Вина подсудимого по факту хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по ул.Веселовского, д.62В г.Саранска, 29.01.2021, помимо его оглашенных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего гр. 36., которая пояснила, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного по ул.Веселовского, д.62В г.Саранска. 29.01.2021 около 17 часов она совместно с гр. 42 стала просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в магазине, и увидела, что ранее ей незнакомый молодой человек, одетый в черную куртку, черные штаны, синий свитер и красные кроссовки, около 15 часов 50 минут этого дня совершил хищение из указанного магазина одной бутылки коньяка Армянский «Арарат» 3 звездочки, емкостью 0,5 литра, стоимостью 479 рублей 87 копеек. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что это был ФИО4 Похищенный товар ФИО4 спрятал под одежду и, не оплатив на кассе, покинул помещение магазина. Тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 479 рублей 87 копеек (т.2 л.д.45-46).

Данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 42, которая пояснила, что она работает товароведом магазина «Магнит», расположенного по ул.Веселовского, д.62В г.Саранска. 29.01.2021 около 17 часов 00 минут при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в магазине, совместно с директором гр. 36. они увидели, что незнакомый молодой человек, одетый в черную куртку, черные штаны, синий свитер и красные кроссовки, со стеллажа спиртных напитков 29.01.2021 в 15 часов 50 минут похитил одну бутылку коньяка Армянский «Арарат» 3 звездочки, емкостью 0,5 литра, положил ее за пазуху своей куртки и, не оплачивая товар, вышел из магазина. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО4 (т.2 л.д.99-100).

Показаниями свидетеля гр. 44., который суду пояснил, что он работает участковым уполномоченным полиции ОП №4 УМВД России по го Саранск. В его производстве находился материал проверки по факту хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по ул.Веселовского, д.62В г.Саранска, насколько помнит, имевшего место 29.01.2021. В ходе сбора материала им у директора магазина гр. 36. был изъят диск с видеозаписью, на которой был запечатлен факт совершения преступления ФИО4, который впоследствии был им передан дознавателю.

Копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019, вступившего в законную силу 29.10.2019, которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д.21-23);

сообщением ОСП по Октябрьскому району го Саранск УФССП России по Республике Мордовия от 01.04.2021 №, согласно которому по исполнительному производству, возбужденному на основании постановления и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019 о взыскании административного штрафа в размере 3000 рублей с ФИО4, административный штраф на 01.04.2021 не оплачен (т.1 л.д.16);

протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2021, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО4 совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» (т.1 л.д.105-107); 

протоколом изъятия от 02.04.2021, в ходе которого у представителя потерпевшего гр. 36. изъят CD-R диск с видеозаписью от 29.01.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.110);

протоколом выемки от 06.04.2021, в ходе которой у свидетеля гр. 44. изъят CD-R диск с видеозаписью от 29.01.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.131-135);

протоколом осмотра предметов от 25.04.2021, в ходе которого осмотрен CD-R диск с видеозаписью от 29.01.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой зафиксировано как ФИО4 с полки стеллажа похищает одну бутылку коньяка Армянский «Арарат» 3 звездочки, емкостью 0,5 литра (т.2 л.д.101-108);

протоколом выемки от 13.04.2021, в ходе которой у представителя потерпевшего гр. 36. изъята товарная накладная №1800006231 от 15.05.2018 (т.2 л.д.72-76);

протоколом осмотра документов от 20.04.2021, в ходе которого осмотрена товарная накладная №1800006231 от 15.05.2018, где под номером 7 имеется наименование товара – коньяк «Арарат» 3 звездочки, 0,5л, цена без учета НДС – 479,87 руб. (т.2 л.д.77-88).

Вина подсудимого по факту хищения имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Веселовского, д.62А г.Саранска, 21.02.2021, помимо его оглашенных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего гр. 22., которая суду пояснила, что она работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Она пришла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по ул.Веселовского, д.62А г.Саранска, т.к., возможно, директор магазина гр. 46 сообщила ей о хищении из данного магазина. При просмотре записи камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, она увидела, что 21.02.2021 в период времени с 10 до 11 часов ФИО4 пришел в данный магазин, взял 4 стеклянных банки кофе: 2 банки кофе «Давидофф» весом 100 грамм каждая и 2 банки кофе «BUSHIDO» весом 95 грамм каждая, на общую сумму 1066 рублей 08 копеек, которые положил во внутренние карманы своей куртки и пошел к выходу, похитив данный товар. Тем самым ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 1066 рублей 08 копеек, который не возмещен.

Данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 46., которая пояснила, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Веселовского, д.62А г.Саранска. 21.02.2021 около 11 часов 00 минут при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она увидела, что незнакомый ей молодой человек, одетый в розовую куртку, черные штаны, синий свитер, черную шапку, на лице у него была одета черная маска, 21.02.2021 около 10 часов 10 минут похитил две банки кофе марки «Давидофф Рич Арома» весом 100 грамм каждая, стоимостью 150 рублей 97 копеек каждая, и две банки кофе «BUSHIDO KODO Freeze roast and ground coffee inside jar» весом 95 грамм каждая, стоимостью 382 рубля 07 копеек каждая, на общую сумму 1066 рублей 08 копеек, которые положил во внутренние карманы куртки и, не оплачивая товар, направился к выходу из магазина. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО4 (т.2 л.д.1-3).

Данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 50., который пояснил, что он работает старшим участковым уполномоченным полиции ОП №4 УМВД России по го Саранск. В его производстве находился материал проверки по заявлению гр. 22. по факту хищения ФИО4 имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Веселовского, д.62А г.Саранска, 21.02.2021. В ходе сбора материала им у директора магазина гр. 46. был изъят диск с видеозаписью, который желает выдать (т.1 л.д.75-76).

Копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019, вступившего в законную силу 29.10.2019, которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д.21-23);

сообщением ОСП по Октябрьскому району го Саранск УФССП России по Республике Мордовия от 01.04.2021 №, согласно которому по исполнительному производству, возбужденному на основании постановления и.о.мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия - мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия от 18.10.2019 о взыскании административного штрафа в размере 3000 рублей с ФИО4, административный штраф на 01.04.2021 не оплачен (т.1 л.д.16);

протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2021, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО4 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (т.1 л.д.5-9); 

протоколом изъятия от 01.04.2021, в ходе которого у гр. 46. изъят DVD-R диск с видеозаписью от 21.02.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.12);

протоколом выемки от 02.04.2021, в ходе которой у свидетеля гр. 50. изъят DVD-R диск с видеозаписью от 21.02.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.78-82);

протоколом осмотра предметов от 25.04.2021, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 21.02.2021 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой зафиксировано как ФИО4 со стеллажа похищает четыре стеклянные банки кофе, которые поочередно складирует во внутренние карманы куртки и уходит с ними (т.2 л.д.101-108);

протоколом выемки от 09.04.2021, в ходе которой у представителя потерпевшего гр. 22. изъята счет-фактура №918040 от 18.09.2020, счет-фактура №4500003354 от 13.07.2020 (т.1 л.д.244-248);

протоколом осмотра документов от 20.04.2021, в ходе которого осмотрена счет-фактура №918040 от 18.09.2020, где под номером 1 имеется наименование товара – «BUSHIDO KODO Freeze roast and ground coffee inside jar», 95г, цена без учета НДС – 382,07 руб.; осмотрена счет-фактура №4500003354 от 13.07.2020, где под номером 1 имеется наименование товара – «кофе Давидофф Рич Арома», 100г, цена без учета НДС – 150,97 руб. (т.2 л.д.77-88).

Исследовав доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, не противоречащими друг другу, и считает, что вина ФИО4 в совершении инкриминируемых ему деяний полностью доказана.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по факту хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по ул.Победы, д.26 г.Саранска, 23.01.2021 по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по факту хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по ул.Веселовского, д.62В г.Саранска, 29.01.2021 по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по факту хищения имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Веселовского, д.62А г.Саранска, 21.02.2021 по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Как тайное хищение чужого имущества квалифицируются действия лиц, совершивших незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества или посторонних лиц, либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. Умысел подсудимого всякий раз при совершении хищения был направлен на тайное изъятие имущества, и, совершая хищение, он всякий раз действовал тайно, как для собственника имущества, посторонних лиц, так и, исходя из окружающей обстановки, сам полагал, что действует тайно.

Пройдя мимо кассы, не оплачивая похищенный товар, и покинув помещение магазина, подсудимый всякий раз получал реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным и распоряжался им по своему усмотрению.

Также суд учитывает, что подсудимый, похитив имущество 23.01.2021 на сумму 267 рублей 75 копеек, 29.01.2021 на сумму 479 рублей 87 копеек, 21.02.2021 на общую сумму 1066 рублей 08 копеек, на момент совершения каждого из хищений являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, то есть предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Психическая полноценность подсудимого ФИО4 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно имеющимся в материалах дела справкам ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>» и ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>» у врача 

<

данные изъяты> он не наблюдается (т.1 л.д.193), у врача 

<

данные изъяты> зарегистрирован с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.195). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО4 совершил преступления, которые уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО4, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, то, что он 

<

данные изъяты> ранее привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т.1 л.д.151-152), по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.191), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.196), на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, у 

<

данные изъяты> зарегистрирован с диагнозом: 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, его молодой возраст, удовлетворительные характеристики по месту жительства и по месту отбывания наказания, наличие 

<

данные изъяты>; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче подсудимым в ходе дознания последовательных, обстоятельных признательных показаний о совершенных им преступлениях.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений суд признает рецидив преступлений, поскольку он совершил каждое из указанных преступлений, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору от 04.12.2019. Таким образом, в действиях ФИО4 усматривается рецидив преступлений.

Учитывая наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд при назначении наказания не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку подсудимый совершил преступления небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

Учитывая всю совокупность изложенных обстоятельств, а также обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст.73 УК РФ, считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы в пределах санкции ст.158.1 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, при этом не усматривая, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Также суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств в данном случае не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, и не может служить основанием для применения в отношении него положений ст.64 УК РФ, тем более что санкция ст.158.1 УК РФ не предусматривает нижнего предела лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, суд не усматривает предусмотренных ч.2 ст.53.1 УК РФ оснований для замены назначенного подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Поскольку в настоящем деле имеет место совокупность преступлений небольшой тяжести, наказание за данные преступления суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая то, что преступления по настоящему делу совершены ФИО4 до вынесения приговора Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 09.04.2021, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору от 09.04.2021. 

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО4 в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному за совершение преступлений при рецидиве, ранее отбывавшему лишение свободы.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

При этом в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы следует зачесть наказание, отбытое по приговору Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 09.04.2021 с 09.04.2021 до 12.07.2021 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с 12.07.2021 до 13.07.2021.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО4 следует отменить и избрать в отношении него до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 13 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по ул.Победы, д.26 г.Саранска, 23.01.2021) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по ул.Веселовского, д.62В г.Саранска, 29.01.2021) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Веселовского, д.62А г.Саранска, 21.02.2021) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 09.04.2021, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 09.04.2021 с 09.04.2021 до 12.07.2021 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с 12.07.2021 до 13.07.2021.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО4 отменить. Избрать ФИО4 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 13 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: счет-фактуру №918040 от 18.09.2020, счет-фактуру №4500003354 от 13.07.2020, хранящиеся у представителя потерпевшего гр. 22., возвратить ООО «Агроторг»;

счет-фактуру №7776 от 21.09.2020, хранящуюся у представителя потерпевшего гр. 27., товарную накладную №1800006231 от 15.05.2018, хранящуюся у представителя потерпевшего гр. 36., возвратить АО «Тандер»;

DVD-R диск с видеозаписью от 21.02.2021 камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью от 29.01.2021 камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; CD-RW диск с видеозаписью от 23.01.2021 камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья - 

1версия для печати